# PROPVGNACVLVM ALCHYMIAE.

ADVERSUS QVOSDAM MISOCHYMICOS,  
 Phisophos umbratiles, naturæ humanae laruas,  
 qui se Philosophos profiteri audent, dum  
 Chymiam stulte rident, nec tamen  
 Brutorum genia tenent.

vbi an sit Lapis Philosophorum, qui sit, & qua methodo,  
 & via ipsum Lapidem habuerunt Antiqui, clarissime  
 tractatur & authoritate, ratione & experientia pro-  
 batur, aduersus mysochymicos illos, ut tandem res-  
 plicant & veritatem noscant.

Spiritus vbi vult spirat, & vbi spirat omnia viuiscat,  
 & illustrat. Ioam. 3. & 2. Corinth.

Authore PETRO IOANNĒ FÆBRO Doctore  
 Medico Monspeliensi, ac Castrinouidarry  
 Tectosagum Cineo.

LIBRARY  
TOULOUSE  
UNIVERSITY

TOLOSÆ,  
 Apud PETRVM BOSC. M. DC.XLV.

10

2001MAY17 01:11:40.000

卷之三

EX 2010-T

Digitized by srujanika@gmail.com

MAGNANIMO, ALTISSIMO, AC INVICTISSIMO  
PROTOPRINCIPI, DOMINO  
MEO IOANNI BAPTISTÆ  
GASTONI BORBONIO  
DVCI AVRELIANENSI  
& Galliæ Gotticæ Vice-Regi.

**M**æte virtute, (PRINCEPS  
INVICTISSIME) inimicis  
& hostibus tuis iam omnino  
prostratis, ac deuictis, in-  
nata tua virtus & robur  
iam exsurgunt, imò omnibus elucescunt,  
que inuidiæ luto, non solum obumbrata fue-  
rant, imò quodammodo apud credulos con-  
spurgata. Pergat porrò umbras has & nu-  
bes lumini virtutis tuæ obiectas, dissipare ne-  
que moras faciat inuidia zöilorum, qui iam  
non tales esse videri volunt, sed omnes pa-  
rasiti fiunt, & lucis tuæ gloriae, ac triumpho-

rum paranympbos imitari cupiunt, quod fortunam iam victam, ac captiuam innata tua virtus teneat, ac trahat.

Quod ut secundiori fiat fatorum Lege, & virtus tua fata ipsa ducat, imò & nolentia trahat, Pronus ego tanto Principi obseruire, Antiquorum Arabum & Aegyptiorum gazam omnem, & thesauros qui Chymiae artis cortice tenentur occlusi, hoc opere deposita cortice, Altitudini Principis mei, liberrimè offerre, imò profundere cogor. Vita siquidem longa & fælix & infinitæ thesaurorum opes, hoc opere clauduntur, quæ iure merito, tanto Principi sunt obsequio.

Maxima hæc quidem sunt, & maiora dari nequeunt, sed maximo Principum, maxima hæc debentur, maiora tamen erunt, et si maxima sint, sigrato, quali offeruntur, accipiantur animo, in hoc enim solo munus meum, quod gratis ut corde puro, & beneuolo traduntur, à Principe Inuictissimo accipiantur. Valeat Princeps altissimus in perpetuum & cordis suo sit.

Tuus fidelissimus ac obsequentissimus seruus PETRVS IOANNES FABER,  
Doctor Medicus Monspeliensis.

# PROPVGNA CVLVM ALCHYMIÆ.

## PRÆFATI O AD LECTOREM *Benevolum.*

LCHYMISTAS , cùm multi Philo-  
sophastris in scitiæ imo stultitiae accu-  
sare soleant , cùmque male audiatur  
ipsum nomen Alchymiaæ apud ip-  
sos , continere me non potui imò ut verum fa-  
tear , tantæ Calumniaæ resistere non possum ,  
quin animus meus totus irrumpat in ipsos , &  
impetum faciat , vt stylo meo rudi , ac pungenti  
calamo ipsos stimulem , imò lacinem cùm se  
solos archysophos , archyatros , & verè doctos  
existiment , cùm verè tamen sapientiæ , Medi-  
cinæ & Scientiæ limen , non adhuc tantum sa-  
lutarint . Tantum superbiæ ab ipsamet vera  
ignorantia in altum euehi , pati non potui , quin  
tenebras has verè Cymmerias , ex animis ho-  
rum Philosophastrorum , sole meridiano , ad Se-  
ptemtrionem vsque discuterem , hoc est , myso-  
chymicos : ipsos pudore tanto confunderem  
vt ne interficiolos & abecedarios quidem caput

extollere queant: cum Alchymiam Philosophiæ veram margaritam, & vniōnem, inscitiæ immo stultitiæ accusare audeant, & Lapidem Philosophorum seu Elixir Arabicum, metalla imperfecta in verum aurum transmutans, stulte & temere irrideant, & nullo pacto credant.

Veritatem ipsius Alchymiæ, præstantiam & nobilitatem adeò claram & manifestam facere in votis est, vt nemo mortalium sit, quin eius amore capiatur immo rapiatur, Dentesque Mysochymicorum pugnis auerruncet, quod ausi fuerint tantam veritatem, præstantiam & nobilitatem lividis & impuris suis dentibus mordere.

In votis fuit, librum hunc Gallico Idiomate publici facere iuris, vt viderent omnes Mysochymici qui inter Gallos degunt, quantum sit impudentiæ, ignauiae, & inscitiæ apud ipsos, qui Chymiam vilipendunt. Vicit me tamen inter Chymicos, & scientiæ istius famæsæ alumnos promerendi cupiditas, qui Italiam, Hispaniam, Germaniam, Poloniām, Angliam, & cæteras Europæ regiones incolunt, Gallicum Idioma non capientes, qui omnes frustrati fuissent fructu & utilitate huiuscce operis si Gallico idiomate conscriptum fuisset: Si qui sunt tamen inter Gallos, qui Latinum hoc idioma non calleant: interpretari ipsum faciant, breue enim est opus, non multum temporis impendetur ad eius interpretationem: non potui tot nu-

*Alchymia.*

mero Europæos, ab utilitate hac manifesta excludere, & Gallis solis offerre.

Ne me quæso existiment (Lectores benevoli) superbiæ & arrogantiæ vitio infectum, quod inscitiæ & superbiæ & impudentiæ alios insimulem: hoc in Misochymicos tantum factum est, qui Chymicam artem Philosophiæ firmam & verissimam columnam irridendo, & mordendo contemnunt: imò ex Scientiarum numero excludere tentant: Hos solos peto, & in ipsos irrumpo hos superbos, hos arrogantes, hos impudentes, fatuos & stultos existimo, qui nulla artis chymicæ cognitione ipsam vilipendunt, qui cæci de coloribus iudicare capiunt.

Si quid aliud mihi supereft, adhuc iniuriæ, ad ipsos Lycinandos, & penitus Vellicandos, eo libenter vterer, non enim parcendum est calumniantibus, cum ipsis non parcant, & vim vi repellere liceat, & cum stultis & fatuis demonstranda sit, eorum stultitia, & fatuitas, ut tandem sapientes, & prudentes fiant. Sic calumniæ & iniuriæ non sunt vitia & detractiones, sed correctiones, quæ pium, & benevolum sapiunt virum ut à vera veritatis via deflecentes, & penitus aberrantes in ipsam semitam veram reducantur.

Iam opus aggrediamur integrū & rationibus, authoritatibus & experiētijs ipsos Mysochymicos à via veritatis aberrantes conuincamus, ut tandem resipiscant & palinodiam cantent.

*An Alchymia sit vera Scientia.*

C A P V T I.

**S**i vera Philosophia & cognitio rerum naturalium sit vera scientia, Alchymiam excludere non possumus è numero scientiarum: cùm Alchymia sit vera Philosophia, & cognitio rerum creatorum: Sunt nomina tantùm distincta Alchymia & Philosophia: at in rei veritate nullo pacto differant, nisi Alchymiam ad metalla tantùm determinare velimus: quod tamen fieri non potest: Res enim omnes aliæ creatæ, æquè vt metalla subijcentur Alchymiæ, cùm in principia sua possint reduci, & principia sua deputari, vt in quintam essentiam possint terminari, quod solius est Alchymiæ: ergo Alchymia erit vera Philosophia, cùm sit rerum omnium cognitio per causas & per principia rerum omnium, quæ soli Alchymiæ: obijcuntur cognoscenda: hæ autem causæ & principia rerum, verè cognoscuntur per Alchymiam cum igne suo, & operibus suis, res omnes reducantur in materiam primam, seu in sua principia, ex quibus ortum habuerunt; quæ enim sunt vltima in resolutione, sunt prima in compositione vt notum est, & authoritate Aristotelis, & Physicorum omnium, & ipsa experientiâ: Dum enim mixta naturalia ex elementis, in elementa resoluta conspicimus, afferere possumus elementa illa, hæc vltima, quæ in

resolutione reperiuntur , prima fuisse in compositione eorumdem ; dum autem hæc fiunt , dum principia rerum & elementa oculis ipsis subiiciuntur , & manuum tactui , ab ipsa Alchymia ? Quid meliori iure & titulo nomen scientiæ cognitionis sibi vendicare potest , quam ipsamet Alchymia , quæ rerum omnium elementa , principia & causas , sensibus ipsis obijcit palpandas & tractandas , & perinde optimè cognoscendas . Elementa autem & principia rerum sensibus ipsis palpanda traduntur ab ipsa Alchymia , dum res omnes reducuntur in Salēm , Sulphur , & Mercurium , quæ quidem principia rerum omnium sunt , cum hæc vltima in resolutione rerum reperiantur , & perinde prima fuisse in eorumdem rerum compositione censendum est . Vnde qui cognoscit Salēm , Sulphur , & Mercurium cuiuscumque rei , cognoscit penitus essentiam illius rei & virtutem & proprietatem ipsius , cum cognoscit id quod dat esse rei , & fontem proprietatum & virtutum . Sal autem , Sulphur , & Mercurius sunt id quod rebus omnibus dat verum esse corporale & formale , cum Sal sit corpus rerum omnium , Sulphur sit calidum innatum , & Mercurius sit humidum innatum rerum omnium , & perinde hæc tria esse rerum omnium constituunt materiale & formale , & qui materiam & formam rerum omnium cognoscit , verè & fundamentaliter res omnes cognoscit . Vnde Alchymiam

Veram esse scientiam negare non possumus, cùm & principia rerum omnium cognoscatur & cognoscenda suis discipulis obijciat.

Qui hisce argumentis fidem non adhibet, non est dignus, ut inter homines collocetur, sed a sinorum numero & speciei ascribatur.

Præterea doctissimus Hermes, doctrina sua, & excellentia Trismegistus vocatus, eam veram verissimamque testatur: Et experientiā, & oculis ipsis viderunt infiniti, Alchymiae veritatem, ut testantur Historiæ antiquæ & recentes: Suidas imprimis afferit Diocletianum circa annum Christi 294. igni tradidisse omnes Alchymiae artifices apud Ægyptios, cum omnibus voluminibus huiusc famosæ scientiæ, quod aurum & argentum verissimum ac legitimum & per optimum facere docerent, & perinde Romano Imperio fortiter resisterent, ex his nemo mentis compos Alchymiam veram esse scientiam abnegare potest, vel rationes meras & puras authoritates & experientias, stulte & pertinaciter irridet & contemnit.

*Quid prætendat Alchymia in rebus omnibus cognoscendis.*

C A P V T II.

**A**lchymia præstantiā sua, & nobilitate finis sui, & scopi, alias omnes Scientias naturales antecellit: non enim intendit res simpliciter & cortice tenuis cognoscere sed

quid sint materialiter & formaliter, vndenam virtutes & proprietates rerum scaturiant, & quâ virtute & industriâ intendi queant: Exempli gratia dum metallorum perquirit principia, & elementa, eaque videt esse Mercurij, Sulphuris & Salis cuiusdam metallici formas & species esse, non ibi suam perquisitionem terminat, ac finit, sed ultra, vnde ille Mercurius, illud Sulphur, & Sal ortum habuerunt perquirit, & non solum elementa Mercurij, Sulphuris & salis metallici perquisitionem suam finiunt, sed ipsorum elementorum causas principia prima perquirendo, ad cretorem tandem horum omnium principiorum peruenit, vbi tanquam ad fontem inexhaustum, & terminum vndiquaque infinitum, & ad principium absque principio quiescit.

Et interim dum causas illas naturales & principia metallorum contemplatur, videt & ante oculos suos habet quid sit illud in rerum natura, quod metalla producit eaque germinare faciat, quid eorum distinctionem & varietatem constituat. Quid perfectionem auri, & argenti, quid imperfectionem Plumbi, & reliquorum, quid volatilitatem Mercurij perficiat: his omnibus ritè cognitis, inde facillimum est arguere, an Alchymia metalla imperfecta perficere possit, eaque perducere breuissimo tempore, ad auri perfectionem & argenii condorem, habita materia naturali, aurum &

tum perficiente in fodinis & visceribus terræ, eaque adhuc ad perfectiorem multò gradum arte Chymica conducta : ita ut si ea materia aurum & argentum perficiens in fodinis ipsius terræ, certam quantitatem materie auri & argenti perficiat : eadem materia arte Chymica ad multò perfectiorem gradum conducta, maiorem multò , & ferè infinitam quantitatem perficiet, secundum perfectionis suæ gradum: quod enim in uno gradu perficit id ipsum in maiori gradu , & excellentiori , maiora perficere cendum est.

Sic pariter vegetantium & animalium naturam indagando videt perfectissimè , quid sit in vegetantibus & animantibus, quid eorum vitam faciat, foueat & conseruet, & quid eorum omnium actus vitales destruat, & minuat,vnde vitae & mortis causas videt manifestas , & quis vitae & mortis remedia meliori iure & faciliori via peruestigare , & inuenire poterit, quam qui ea verè cognoscit , & in ipsa natura videt. hoc solum sola pertendit Alchymia in cognoscendis naturæ rebus, & hoc solum vtile, & dignum inuestigatu censet, cum tantæ sit utilitatis , vt nemo eo carere possit:Eo vtuntur solo creaturæ omnes, sed inuisibili modo, quamvis viâ palpabili, nam alimenta omnia continent , spiritum lucis inuisibilem , vitae pabulum sanitatis causam, & actuum vitalium perfectionem, qui calidum innatum & humidum primigenium &

siccum radicale in rebus omnibus constituit, & tria chymica nostra principia monstrat his omnibus, qui linceos habent oculos: Præterea continent adhuc alimenta omnia spiritum tenebrarum inuisibilem, qui ex parte materiæ ortum habet, qui vitia principiorum & defectus constituit mortis somitem, & morborum omnium originem parit. Si quis spiritum lucis cum pura & subtili elementorum natura, & substantia coniungere sciat, ita ut unum & idem sint homogeneum, purum, fixum & stans & in omni igne perseverans: vitæ thesaurum infinitum habebit, & spiritum tenebrarum tenebris opacæ materiæ incarceratum ita detinebit, ut morborum nullus locus habeatur.

Hic solus est Alchymiae scopus & finis, & huic cedunt facili negotio aliarum scientiarum scopi & fines, & quantum hic finis & scopus præcellit alios, tantum & Alchymia omnes alias præcellit scientias, & palmam fortiorum illi soli concedunt, quod clarum omnino fiet sequenti capite.

*Quantum præcellat Alchymia cæteras  
omnes scientias naturales.*

### C A P. III.

**Q**uantum natura generalis præcellit naturas particulares, tantum & præcellit Alchymia cæteras omnes rerum particularium scientias: quantum genus speciem, &

species individuum antecellit, tantum & Alchymia reliquas omnes alias scientias superat ac vincit. Res omnes naturales quae ab elementis & cœlo dependent, Alchymiae subijciuntur. Nullum est animalium, nullum vegetantium, nullum mineralium & metallorum est, quin Alchymiae leges subeat, nullumque elementorum est, nihil lucis & cœli, nihil tenebrarum, nihil vitae, & mortis est, quin Alchymiae ignibus accendatur, ut purum illius separetur ab impuro, purum conseruetur, ut naturæ gaudium, & in quo solo illius quies, quam summo perè querit & optat: in purum autem reiicitur, tanquam quid illi inimicum, & naturæ iuratus hostis.

Sic purum cœli & lucis, atque elementorum omnium animalium vegetantium & mineralium omnium querit, eo que inuenio gaudet, quo solo, in rebus naturalibus, miranda & stupenda facit, quae ignoris & stultis, qui hoc naturæ purum, non cognoscunt, pura miracula videntur aut magica arte spectra, dum oculis ipsorum subijciuntur.

Hoc Naturæ purum, naturæ centrum ipsum Dei verum speculum, actionum omnium naturalium verum & unicum fundamentum, sola inter scientias Alchymia nouit, & eo solo, sola vti solet, & cum illud naturæ purum sit etiam naturæ pulchrum, mobile, utile, & commodum. Et si quid est in natura pulchritudinis, nobilita-

tis, & vtilitatis, id omne ab illo solo puro, ortum habet: vnde ratione illius puri, quo solo sola Alchymia vti solet, inter omnes scientias, iure merito etiam sola Alchymia scientias omnes naturales plurimūm antecellit, & quantum purum illud, reliquum naturæ superat & vincit, tantum & Alchymia alias scientias anteuerit, ratione illius puri, quod & Alchymiae solum & vnicum subiectum est, & vt subiectum nobilissimum est, & res omnes naturales nobilitate vincit. Sic & Alchymia alias omnes scientias nobilitate sua, & excellentia superabit: quod autem naturæ purum sit vnicum & solum Alchymiae subiectum sequenti capite demonstrabitur.

*Quod naturæ Purum sit solius Alchymiae subiectum.*

#### CAPVT IV.

**C**Vm in primo capite huiusc operis Alchymiam asseruimus veram Philosopham esse, & naturæ vniuersalis cognitionem, fieri non potest, quin purum naturæ sit vnicum solius Alchymiae subiectum, cùm solius naturæ cognitio, ab ipso solo naturæ puro dependeat; purum enim naturæ, natutam totam comprehendit, & capit: in ipso enim solo, natura cœlestis & elementaris verè vniuntur, & nihil aliud est naturæ purum, quam illud in quo cœlum & elementa omnia verè & realiter

vniuersaliter & coniuncta in unum reperiuntur, & illud dicitur ab alijs occultæ Philosophiæ Professoribus, Semen: in quo solo tanquam in naturæ puro, natura cœlestis & elementaris vere coercentur, & sic mundus est integer & perfectus sed parvus immo parvulus mundus est, cum minima sit, sed purissima pars cuiuscumque naturæ compositi, in cuius solius cognitione, totius naturæ cognitione pendet.

Quod si purum naturæ naturam totam capiat, & tota natura petcipi nequeat, quin purum illud naturæ percipiatur: Inde necesse est, quod Alchymia purum illud naturæ habeat, pro subiecto suo adæquato: cum Alchymia habeatur ab omnibus, notitia & cognitione totius naturæ, & sit vera Philosophia vniuersalis: tota ergo & vniuersalis natura cum cognosci non possit, quin & purum naturæ cognoscatur, cum purum naturæ, totam capiat naturam, sequitur inde purum istud naturæ, totam naturam capiens subiectum vnicum esse, & verum & adæquatum totius Alchymiae; subiectum enim cuiuscumque scientiæ, est id circa quod illa scientia terminatur, quodque summoperè querit vtnoscatur, & in cuius cognitione & inquisitione, tota occupatur, & ea sola cognitione terminatur: atqui purum naturæ est id solum, quod querit, ut ipsum noscat Alchymia, & in cuius cognitione & inquisitione terminatur. Ergo inficias ire non possumus, purum naturæ, esse vnicum

vnicum & verum Alchymiae subiectum. Hoc ipsum Hermes, Trismegistus, Geber & Lullius, & omnes alij Alchymiae Professores & veri patres, in suis operibus firmiter asserunt his aut similibus verbis: Purum cuiuscumque mixti, quod est semen & elementū cuiusque naturæ, est nostræ artis & scientiæ subiectum. Vnde cùm illud purum in omnibus rebus reperiatur, asserūt etiam materiam & subiectū artis nostre, rebus in oīnibus reperiri, & nihil sine eo viuere posse: eo ergo ignoto, scientia nostra penitus ignoratur; eo autem noto, quicquid ex arte nostra desiderare possumus, facili via obtinemus

Hinc Philosophorum antiquorum quamplurimi purum illud naturæ indagarunt & improbo labore inuenerunt, illudque in unoquoque naturæ genere in animali putà vegetabili, & minerali, perfectionis summum gradum constituere perspexerunt: idque non purum naturæ vocarunt, sed Lapidem eorum, & Elixir, & summam medicinam, de qua capitibus sequentibus, toto hoc in opere diffusè admodum tractabitur, ut crassa illa ignorantia, & ferè stultitia, ex animis quibusdam eliminetur, qui se tamen doctos existimant, & philosophiam callere putant, cùm tamē in rei veritate, ut ipsimet fateri tandem conabuntur, ne corticem quidē & pallium Philosophiæ agnoscant, & perinde quanta sit ipsorum stultitia & fatuitas, in sequentibus capitulis huiusce operis, clarissimè

admodum demōstrabimus, ne rideant amplius Alchymia Professores, cūm ipsimet ridendi sint, & ex theatro sapientiæ sibilo maximo explodendi.

*Quid & Quale sit naturæ Purum, naturam totam coercens.*

### C A P V T V.

**Q** Vid & quale sit naturæ purum in genere, tanto velamine obscurarunt Antiqui Sophi, qui ipsum nouerunt, quanto maiori potuerunt, nè notum omnibus fieret, & sic natura semper velata maneret, & obscuris umbris obtegeretur, ne omnib⁹ patefieret: hinc factum est quod multi Philosophastri, docti toga tenuis & pallio, Purum illud naturæ ignorantes, actionum omnium fundamentum credere non potuerunt, eius miros ac stupendos effectus, & perinde irriferunt, & persecuti sunt cachinnis, & sibilis Alchymiam, & eius Professores miros illos effectus proclamantes.

Vt autem hæc non fiant amplius, & tandem quiescat risus stultorum in sapientes, naturæ istud purum demonstrare in votis est, vt eo noto, & patefacto, resipiscant stulti, & fatui omnes qui non credunt hæc naturæ miracula: quamuis ipsismet oculis quotidie obiificantur, vnde verè cæci & plusquam talpæ videntur, cūm non videant quod oculis omnium palam est.

Purum ergo naturæ in penetrabilibus cuius-

cumque mixti quiescit, & est scintilla lucis  
 creatæ, & spiritus eius, materiæ elementorum  
 omnium purissimæ incarceratus & inclusus, ut  
 materiam illam elementorum actuet & infor-  
 met: nam scintilla illa lucis creatæ, & spiri-  
 tus eius, est verissima forma, materiæ elemen-  
 taris, & perinde vera substantia, cum sit forma  
 quam antiqui Philosophi, infinitis ferè nomi-  
 nibus nominarunt, ut eius notitiam occulta-  
 rent: Sulphur enim naturæ eam dixerunt, igneū  
 vigorem, spiritum mundi, mentem, animam,  
 terrestrem, dæmonem, vel terrestrem Deum,  
 potestatem & *δύναμιν*, innatam Mimam,  
 Calidū innatum, humidum primigenium, me-  
 diam naturam, florem animæ, Salem innatum  
 & radicalem, auream vim animæ, mentis vigo-  
 rem in elementis. In æthere Iouem, in aëre Iu-  
 nonem, in aqua Neptunum, & in terra Pluto-  
 nem, & sic varijs nominibus, hanc unicam so-  
 lam rem obscurarunt, & sic occultarunt, ne  
 nota fieret omnibus: Quæ tamen nihil aliud est,  
 quam tenuissima illa, & subtilissima naturæ  
 creatæ pars, quæ ex lumine puro creato, tan-  
 quam forma, seu formalis substantia, & sub-  
 stantia elementorum purissima, tanquam ma-  
 teria constat, ita ut ratione illius luminis, est  
 quasi spiritus, & ratione materiæ elemētaris est  
 quasi corpus, vnde dicunt Philosophi medium  
 esse, quod est quasi non corpus, sed quasi iam  
 anima, siue quasi non anima, & quasi iam cor-

pus , coniungens duo extrema, animam & corpus in rebus omnibus naturalibus, ita ut sit corpus spirituale, & spiritus corporalis, omnia permeans & viuiscans , ita ut in ipso solo contradictionia vera reperiantur , ut ex definitione sua, quilibet colligere potest. Tantam virtutem & vigorem habet hic spiritus , ut nihil fiat in rerum natura, nisi virtute & efficaciâ illius , & quo maior est qualitas illius in rebus naturalibus, eo maior est in ipsis virtus & robur, adeò ut ad miraculum deueniat eius robur & virtus, cum eius substantia sit adeò spiritualis virtutis, ut minima quantitas eius totum ferè mundum agitare possit : hinc ex eo spiritu naturali mira fecerunt antiqui Philosophi in animalibus, in vegetantibus & in metallicis corporibus, cuius solius ope, & industriâ , metalla omnia , siue perfecta, & imperfecta, in primum suum semen, ex quo ortum habuerunt, redegerunt, & hanc materiam , arte sua in tantam redegerunt subtilitatem, & agendi virtutem, ut transmutacionem metallicam imperfectorum metallorum, in perfectissima metalla fecerint: Et sic ex eo spiritu Lapidem suum & Elixir Arabicum composuerunt, de quo cùm agendum erit, ut Mysochymicos nostros vere confundamus, & eorum ignorantiam manifestam faciamus, quod veritatem hanc rideant & stultè non credant.

*Quod lapis Philosophorum sit in rerum  
naturâ, & vere existat.*

## CAPVT VI.

**Q**VI linceos habent oculos, & acuto sunt ingenio prædicti, ex capitulis antecedentibus satis fusè, veritatem huiusc capitulo manifestam & clarissimam vident; nihilominus tamen cum Misochymici nostri sint aperte deuincendi, probatio eius nobis est aggredienda, & claris verbis manifestanda.

Purum naturæ quod capitulis præcedentibus notum & manifestum fecimus, ex illius definitione, cum sit causa vera, & vnica perfectionis in rebus omnibus animantibus, vegetantibus putâ & metallicis, inficias ire non possumus, quin in rebus metallicis sit Lapis Philosophorum: cum Lapis Philosophorum nihil aliud sit, quam purum naturæ metallicæ, in supremo gradu digestum & percoctum, in quo perfectio metallica supremo in gradu collocatur.

Hoc autem purum naturæ metallicæ, existere in rerum natura, quis adeò mentis inops non fatebitur, cum & metalla videat, aurum & argentum conspiciat, & manibus pertractet? hæc enim metalla natura non perficit sine perficiente ac producente, quod & nos semen metallicum & purum naturæ metallicæ dicimus, & verissimum est, cum purum

illud naturæ metallicæ sit verum semen metallicum, & immediatum principium, ex quo metalla fiunt & producuntur; est enim illud solum metallicarū actionum fundamentum & scaturigo, vnde metalla habent produci ex illo solo, cùm ex illo solo vis illa producendi scaturiat, vt ex definitione sua superius allata sufficienter patet: Si ergo purū illud naturę metallicæ, seu semen metallicū & principiū existat in rerum natura, & Lapidē etiam Philosophorum existere fatendū erit, cū & Lapis Philosophorū nihil aliud sit, quam purum illud naturæ metallicæ seu semen, & principium metallicum, ex quo metalla ortum & scaturiginem habent. Lapidem autem Philosophorum, purum illud esse metallicum, seu semen, & principium naturæ metallicæ, nemo ibit inficias, cùm sciat Lapidem philosophorum illud esse, quod in supremo gradu digestum & percoctum ab arte chymica habetur, virtutem transmutandi habens, metalla imperfecta in verū aurum & argentum, & sic imperfectiones omnes metallicas percurans & persanans: Illud autem nihil aliud esse potest, quam purum naturæ metallicæ, seu metallicum principium, ex sententiā ipsiusmet Aristotelis, qui quarto Meteororum afferit metalla transmutari non posse nisi prius, inquit, reducantur in materiam primam, ex quā immediate facta sunt, hoc est nisi in metallicum principium soluantur, metallicū ergo

illud principium seu purum naturæ metallicæ, erit illud in quo solui habet aurum & argentū vt inde ex sententia Aristotelis metalla inter se transmutari queant. Ergo etiam illud erit Lapis Philosophorū cum Lapis philosophorum nihil aliud sit, quam illud quod metalla inter se transmutat. Fatendum ergo Misochymicis est Lapidem Philosophorum in rerum natura verissimè existere, qui præsentia sua & nobilitate, rádiisque suæ virtutis fatuos Misochymicos nostros confundit, adeò vt in ipsam reperiatur, qui adeo cæci sunt vt ipsum quod in ipsis est, & quod in ipsis manet, & viuit in ipsis, non videant neque cognoscant, & tamen Philosophi sumini haberi volunt, cum tamen se ipsis planè ignorent, vt autem magis ac magis confundantur & veritatem ipsam agnoscant, Lapidem philosophorum adhuc clarius, & dilucidiùs demonstrabimus.

*Quod naturæ purum in genere metallico,  
sit antiquorum Lapis Philosophorum.*

### CAPVT VII.

**P**rimum naturæ, est omnium actionum naturalium fundamentum, basis, & columna firmissima, supra quam natura ipsa fundat & firmat, quicquid agere ipsa potest, in metallico genere vt videmus ipsam experientia, metalla quedam perficit, & ad aurum & argentum conducit, ultra tamen tendere non

potest : Ergo in genere metallico datur aliquid, cuius ope, & beneficio, ipsa natura, metalla perficit : Illud autem debet esse purum naturae metallicae, cum illud sit fundamentum & basis omnium actionum naturae metallicae.

Metalla siquidem natura ipsa generare nequit eaque perficere, quin actionibus suis & facultatibus id peragat, & id ipsum reperiri debet in ipsa natura metallica : Quid artem magis in natura metallica actiones & facultates naturae metallicae, ex se ipso deponere potest, quam ipsum naturae metallicae purum ? Impurum enim & foetulentum eiusdem naturae, cum sit expers actionis omnis, actiones illas producendi & perficiendi metalla, ex se ipso deponere non potest; est enim expers actionis, cum habeat rationem materiae, que semper passiva est, & nullo pacto activa, cum actio a forma dependeat, quae semper purior pars est totius mixti, materia autem crassior & impurior : Purum ergo naturae metallicum est id solum quod agit in natura metallica : ergo id ipsum est quod producit, & perficit metalla : ergo etiam erit Lapis Philosophorum in genere metallico, cum Lapis Philosophorum sit ex sententiâ Chymicorum omnium, id quod perficit metalla perfecta, in verum aurum & argentum.

Si ergo in natura metallicâ, natura ipsa purum naturae metallicae assumat in visceribus terrae, ad perficienda & producenda metalla

perfecta, Alchymia similiter quę naturam sequi & imitari habet, purum illud naturae metallicae assumere debet, illudque summoperè digerere & coquere debet, vt tandem ex illo arte suā & industriā, Lapidem suum perficiat, qui quidē neque formaliter, neque materialiter distingui potest ab ipso naturae metallicæ puro, seu semine & principio metallico, quod quidē cùm sit substantia illa, quam natura accipit, ad argentum & aurum conficiendum, cum ipsa sola substantia reperiatur, id solum quod perficere potest metalla: inde etiam clarissimum erit, purum illud naturae metallicæ esse substantiā, ex qua Lapis antiquorum fieri debet, cum in illa sola substantiā, virtus, & facultas metalla perficiendi reperiatur, & naturaliter sit illi indita.

Vnde concludere possumus purum naturae metallicæ, esse Lapidem antiquorum Philosopherum: quod omnes Alchymiae Patres sua auctoritate confirmant, asserentes Sulphur eorum quod est naturae metallicæ purissimum album vel rubeum, esse solum id quod Philosophi accipere possunt, vt inde fiat aurum & argentum.

Experientia autem id ipsum etiam confirmat, quod in vegetabilibus omnibus, flores sint illud, ex quo solo, tanquam naturae vegetantium purissimo, fiunt vegetantium fructus & propagatio eorum.

In animantibus item datur semen, quod est purissimum animantium, ex quo solo animantia progignuntur & multiplicantur ad inuicem: Quid ni etiam in metallicā naturā dabitur purum aliquid, vt in reliquis duobus naturae generibus, ex quo & in quo sient omnes naturae metallicae, productiones & multiplicationes.

Qui hisce demonstrationibus fidem & authoritatem adhibere non potest, certissime ad populum auritum relegari meretur, non enim societati & consilio hominum aggregari potest, qui rationes meras & claras, ut authoritates ac experientias comprehendere non potest.

*Purum naturae metallicae quid & quale sit,  
& quo nomine vulgari insigniatur  
& qua ueste induatur.*

### CAP V T VII.

**P**urum naturae vniuersalis, definiuimus capite quinto & ipsum asseruimus esse scintillam lucis creatæ, purissimis elementorum omnium substantijs permixtam & unitam, vnione tali, vt vnum homogeneous constituant spiritum mundi, & naturae communiter à philosophis antiquis nominatum, vaporibus & exhalationibus naturalibus, quæ ex visceribus terræ sursum eleuantur, interclusum & incarceratum.

Ex cuius definitione. Purum iam naturae metallicæ colligere possumus: est enim etiam

eadem scintilla lucis creatæ purissimè elementorum substantijs permixta, & vniata, permixtione tali ut unum homogeneous constituat ad metallicam naturam determinatum & definitum: Definitur autem ac determinatur, dum aduenit substantijs metallicis, & eorum seminibus, ac principijs metallicis, cum quibus solis determinatur ad naturam metallicam: Antequam autem adueniat seminibus & principijs metallicis, æquè ex eo fieri potest, lapis, herba, aut animal, æque ac metallum. Dum autem determinatum est metallico principio, nihil aliud fieri potest ex eo, quam metallum: Est enim generalis & vniuersalis naturæ spiritus, indifferens ad omnia mixta: est enim veluti pabulum, & alimentum cuiuscumque feminis particularis, ibique solum determinatur ad particulare mixtum, cuius fit alimentum: Spiritus autem iste generalis fit ex luce & elementis, & ex his solum nutritur & fouetur: Particularis autem cuiuscumque rei spiritus, ex hoc generali spiritu nutritur & conseruatur, ac constituitur ex ipso & materiâ purissimâ particuliari cuiuscumque mixti: ita ut particularis spiritus naturæ metallicæ, fiat & componatur ex spiritu generali, & naturâ particuliari metallicâ, quæ sulphuris non vrentis imitatur naturam: hæc natura sulphurea non vrens metallica, imprægnatur spiritu generali, qui vniuersa occupat elementa ad nutritionem & con-

seruationem rerum omnium : hæc ergo terra sulphurea imprægnata spiritu generali, fit particularis materia & particulare semen & principium metallicum, ex quo immediate metalla ortum habent. Si terra illa sulphurea sit pura & alba, ex ea immediate fiat argentum necesse est, cum illo spiritu generali puro : Si vero eadem terra pura sit rubea, fit autem rubea, sola coctione & digestione fortì, in terræ concavis antris, fit ex ea immediate aurum. Vnde perspiciunt qui linceos habent oculos, sulphur illud perfectè digestum & coctum, seu terram illam sulphuream puram, albam, vel rubeam, quæ cum spiritu generali constituit immediatum semen & principium auri & argenti, haberí non posse nisi ex auro vel argento, sed cum eodem spiritu, qui copia sua dissoluit aurum & argentum in principia sua, seu terram illā sulphuream albam & rubeam & spiritum suum. Terra autē hæc sulphurea originem habet ex materia elementorum pura, cui terræ virtus & energia cæteris præcellit elementis, quam quidem terram spiritus generalis naturæ imprægnat & coquit vi lucis suæ, & ignei vigoris virtute, & coquendo ac digerendo perficit, separando inter coquendū, quod naturæ suæ est heterogeneū, quod solum inpurum est, & separato illo impuro, reliquum quod remanet purum, coquit ac digerit, in sulphur non vrens album & rubeum ex quibus

digestione pura & sola, fit aurum vel argentum: Primò sulphur non adurens album, fit ex terrâ illa pura alba, cui insunt reliqua omnia elementa, sed terra præcellit, & spiritu generali, qui eam materiam coquit & digerit continuè & leuiter in sulphur album non adurens, & determinatur hæc materia ad metallicam materiam influxu particulari Solis & Lunæ, vnde etiam ab Alchymia Patribus dicitur hæc natura, Sol, vel Luna, Sulphur rubeum dicitur Sol, Sulphur vero album dicitur Luna. In principio tamen creationis, à Deo solo factæ sunt rerum determinationes sola diuisione & separatione materiæ rerum primæ.

Dum enim Deus creator omnium in principio creationis diuisit materiam illam naturæ primam, diuisione illa sola, fecit particularia & individua specierum: Vnde hæc individua singula magneticam seu attrahentem virtutem habent, trahendi ad se, id ex quo facta sunt, ut conseruentur & multiplicentur in suo esse: Sic singula iuxta attrahunt spiritum illum generalem materiæ primæ, tanquam alimentum, pabulum sui ipsius, ut eo conseruentur: nihil enim est materia prima, quam elementorum omnium natura confusa, spiritu illo lucis creatæ informata & actuata. Et quia spiritus ille lucis in materia rerum prima, est multiplicatio- nis & generationis principium, sic omnibus individuis quæ ex materia primæ separata sunt,

virtute & potentia Dei, communicatur illa vita-  
tus multiplicationis & generationis, virtute il-  
lius spiritus qui in materia prima est generationis  
& multiplicationis principium: Sic multiplicā-  
tur & producuntur individua cuncta naturae  
spiritu generali individuato, & determinato,  
in eorum centro.

Sic metalla in visceribus terrae, in eorum  
fodinis & antris, attrahunt spiritum illum ge-  
neralem & sibi particularem faciunt, & ad sui  
generationem & multiplicationem determi-  
nant, & sic spiritus hic in cordibus eorum, est  
eorum vita, quo si priuentur dicuntur mortua  
metallorum cadavera. Quandiu vero fouentur  
tali spiritu, viua sunt, & generationis & mul-  
tiplicationis virtute praedita.

Hic animaduertendum est, spiritu generali  
materiam metallorum fieri viuam, & genera-  
tionis & multiplicationis capacem, & in mate-  
ria metallica individuari, & determinari ad  
metalla, ut videant qui Alchymiae alumnos  
fieri cupiunt, quanta sit necessitatis ad Alchy-  
miam faciendam, cognitio spiritus generalis,  
absque enim ipso, nihil fieri potest in Chy-  
mia: nec spiritus particularis metallicus haberi  
potest, absque generali: generalis ergo est ne-  
cessariò habendus, ut particularem metallicum  
spiritum habere valeamus.

Qua veste ergo induatur & qualis corpore  
claudatur copiosa spiritus generalis iam nobis

est demonstrandum. Spiritus ergo generalis, cùm sit spiritus lucis creatæ, tenuissimæ & purissimæ elementorum omnium substantiæ incarceratus, nullo pacto dubitandum est, quin calore suo innato, ( qui lucem assidue concitat ) ex materia elementorum sibi faciat corpus quoddam, quo se Philosophis ostendat & visibilem faciat, nam in sua tenuitate & subtilitate verè inuisibilis est, nihilominus tamen corpus Purum induit: Quale autem sit hoc corpus philosophis est excogitandum, quid & quale corpus produci potest, quod ubique terrarum & ubique locorum reperiatur, quod frigidum & humidum sit manifesto: occulto vero sit calidum & siccum, quod sit igneum & aëreum in occulto: in manifesto vero sit terreum & aqueum, & nominatur nomine communī & vulgari, mercurius seu argentum viuum, quod mercurij planetæ virtutes imitetur, cum bonis bonitatem sequatur, cum malis perueratur, in eo solo est, quicquid querunt Sapientes, & ex quo solo haberi potest, quicquid Alchymia peroptat. Nominatur etiam infinitis aliis nominibus, ne vulgus ipsum agnoscat, & decipiatur tantis & tot vocabulis diuersis ac variis, varias res & differentes indicantibus: nolunt enim Sapientes margaritas has porcis offerre, & asinis præbere lactucas, cùm his sufficient cardui: Vnde inter Chymicos dicitur Acetum acerrimum, Lac virginis, Sal metal-

Iorum Sal naturæ. A qua non madefaciens manus, Aqua maris metallici, Aqua vitæ, sine qua nemo mortaliū viuere potest, & sine quā nihil generatur & producitur in toto terrarū orbe: hisce nominibus & alijs infinitis, Mysochimicos nostros irriferunt, & escam propriam auream, quam audiſſimè exoptant, illis surripuerunt, & doctis & sapientibus patefecerunt: vt capite ſequenti fiet clarius.

*Quod nominum multitudine & varietate chymicum arcanum obscuratum fit ſtultis, sapientibus vero demonstratum.*

### CAPVT IX.

**A**Rcanum chymicum, cum in vnâ ſola re conſiftat, ſi res illa ſola & vnicā varijs & multiplicibus nominibus inſigniatur, quis vnicam dicet & exiſtimabit nomina ſiquidem varia ſunt indita rebus ad ſubſtantiam earum variam & diſtinctam demonſtrandum: Res autem chymica ſola, & vnicā ac homogenea, in ſubſtantia, cum infinitis ferē nominibus varijs ac diſtinetis inſigniatur, quis vnam rem, & ſolam, & homogeneam prædicabit? varia enim illa nomina, varias ſubſtantias, variasque ſubſtantiarum proprietates in dicant, & demonſtrant: Et tamen Chymici Philosophi volunt, vnam & eandem homogeneam demonſtrare ſubſtantiam: Non fecus ac Persona aliqua, que in theatro Comicorū, nunc regem

Regem, nunc Militem, nunc Seruum, nunc Fœminam, nunc Amasium repræsentat, varijs solūm commutatis versibus: Persona tamen vnica est, & eadem: Sic res nostra chymica, varia sortitur nomina & ea induit tanquam persona conica, varias induit vēstes, vt personas distinctas repræsentet. Pariter Persona chymica nostra varias induit vēstes, seu nomina, vt varias & distinctas in Theatro chymico, exerceat personas: hoc Prudentibus indicat infinitam virtutem & proprietatem, eatnque variam, ac distinctam, ac contrariam eiusdem rei. Quæ quidem proprietates variæ & distinctæ & inter se contrariæ non possunt meliori titulo & viâ demonstrari, quam nominibus diuersis, contrarias substantias significantibus: exempli gratia, si res nostra chymica habeat virtutes & proprietates auri & argenti, plumbi, stamni, ferri, cupri & mercurij, quis eas virtutes & proprietates illi competere, meliori signaculo, indicate poterit, quam auri nomine, argenti, plumbi, stamni, ferri, & cupri & mercurij, vocabulo, quod solūm illas virtutes demonstrat.

Cum ergo res nostra chymica, habeat virtutes, & proprietates totius naturæ, & totam naturam vniuersalem capiat & comprehendat, vt superiùs fusè admodum demonstratum est? quis est ille qui merito, nos reprehēdere possit? si omnibus rerum nominibus, rem nostram chymicam insigniamus; fatui quidem & verè

insipientes, qui nullo callent mentis humanae acumine, hoc comprehendere non possunt, nec cerebri sui capsula capere, quā ratione detur vnum quid palpabile, & sensibus nostris comprehensibile, quod habeat virtutes rerum omnium, & quod naturam creatam absolute comprehendat integrum: hoc tamen nomine spiritus animae, mentis & terrestris Dei vocabulo, & cognomine potestatis & *Δύναμις* indicare & asserere voluerunt antiqui Prudentibus & sapientibus, qui non solum cortices rerum, sed intima penetrant, auditis solis rerum nominibus, quę res ipsas intimè indicant, & demonstrant. Fatui vero Misochymici nostri, tot nominibus confunduntur, & cùm ipsa nomina conspiciant, contrarias omnino indicare substantias, & omni ex parte, ex substantia metallica, & minerali eliminatus, & nihil virtutis metallicę inde elici posse, ad transmutacionem metallicam inferuiens, statim clamant & buccinant in Chymicos, eosque fatuos & verissime stultos, proclaimant, quòd tanta ridicula credant. Hinc ortum est inter ipsos, Lapidem Philosophorum solum reperiri in capite Chymicorum, quod plenum stultitiam ipsorummet stultitia censet: At Historiae infinitę, & rationes innumerabiles, argumenta infinita, authoritates grauissimorum Authorum, qui non solum sanctitate, & morum pietate summā, fæcula præterita exornarunt: Eos ipsos merā &

pura pura stultitia, & crassissima ignorantia confundunt, veluti est Sanctus Thomas, Sanctus Albertus, Beatus Lullius, Morienus Romanus, Hermes Trismegistus & alij infiniti ipsosmet suā authoritate pudore perfundūt, adeo ut in ipsis facillimē concludere valeamus Arcanum Chymicum nominum multitudine, & varietate, stultis & insipientibus obscuratum fuisse, sapientibus verò clarissimē demonstratum.

*Arcanum Chymicum sive Lapis Philosophorum, quibus constat.*

C A P V T X.

**L**apidem Philosophorum vnicā constare physicā substantiā asseruerunt omnes Philosophi, quam Mercurium nomine vocarunt, non tamen vulgarem & communem mercurium seu argentum viuum communiter vendibile, intellexerunt, sed eum ipsum mercurium supra descriptum, ex quo solo immediatè metalla omnia, & ipsemet Mercurius vulgaris in visceribus tertæ producuntur: Mercurius ergo esse, ex quo solo fiunt metalla, & Lapis Philosophorum, si physicè scrutetur, non unam simplicem inueniemus substantiam, sed compositam ex quatuor elementis & tribus rerum principiis: Vnde asserere solent Alchymiae Patres quatuor Elementa, componere Lapidem eorum, & tria principia, & ut stultos

irrideant, & ab arte eorum excludant, dicere solent: Lapis noster & Arcanum componitur ex una re, ex bina, unde rebus dicitur, ex tribus, ex quatuor, & sic contradictoriis suis dictis & logographis stultos illos illudunt: & tamen Sapientes alloquuntur, & illis compositionem mirandam Lapidis ostendunt. Nam vere primò, & immediatè res illa, quæ componit Lapidem Philosophorum est vere una, quæ tamen in masculum & foeminam diuiditur, unde ex bina re constitui afferunt, nam in illa sola re seu Mercurio Philosophorum, est agens & patiens, quæ masculi & foeminæ rationem habere possunt, & quamvis hæc una res diuidatur in masculum & foeminam, in agentem & patientem, in materiam & formam, nullatenus amittit suam unitatem.

Sic etiam quando diuiditur in tria principia: in Mercurium putà, Sal & Sulphur, nullatenus hæc diuisio unitatem compositione destruit, sed quibus constet hæc unitas, sapientibus iudicatur. Multò minus unitatem hanc simplicis substantiæ destruit & soluit, quatuor elementorum compositio, cum omnia naturæ mixta eti simplicia & homogenea sint, ex communi & vulgari scientiâ & doctrinâ, ex quatuor constent elementis, & nihilominus unum sunt mixtum simplex & homogeneum, quia mixtio perfecta cum generatione & productione ex quatuor illis elementis unum facit & constituit.

Hanc mirandam naturæ mixtionem & ex mixtione vniōnem mīro ænigmātē ostendunt Philosophi antiqui Alchymiae Professores , asserendo , omnia naturalia & præcipue Lapidem & Arcanum eorum esse 1. 2. 3. 4. quæ simul iuncta & Arithmetice connexa decimum numerum constituant, qui hisce figuris Arithmeticis componitur, & sic cartis exaratur, 10. unitatem cum circulo depingendo & sic solo ænigmate , totum arcanum Chymicum declaratur. Numeri hi 1. 2. 3. 4. totam compositionem mysticam & veram Lapidis Philosophorum demonstrant , vt iam declaratum est. Dūm vero hos numeros iunctos ostendunt, & decimum numerum constituere indicant : hoc signo Sapientibus demonstrant , vnam hanc materiam simplicem & homogeneam simplici coctione, & circulatione, esse coquendam unitate & circulo unico indicant & demonstrant. Et sic hos numeros 1. 2. 3. 4. materiam putā, quæ una bina, terna, quaterna dicitur, variis rationibus ad unitatem redigendam esse, sola circulatione suæ simplicis rationis.

Alij autem obscurius loquendo dicunt , vt hanc miram compositionem & coctionē ostendant : fac ex uno binarium, ex binario triangulum, ex triangulo quadrangulum, & ex quadrangulo circulum & totum habebis magisterium. Sic stultos nostros illudunt & ænigmatibus suis , ab arcanis suis excludunt, & Sapien-

tes. Alchymiae alumnos nimis loquendi suis rationibus & formulis, ad arcana sua perscrutanda alliciunt.

*Quis & qualis sit Philosophorum Mercurius  
ex quo componitur eorumdem Lapis.*

### CAPUT XI.

**D**icitissimè insudarunt quam plurimi Philosophorum ad perscrutandam natu-ram, & qualitatem Mercurij Philo-sophorum: cùm enim in eo solo consistat totum arcanum Chymicum: ideo antiqui Philosophi Chymici, summā inuidiā erga posteros suos affecti, totis animi viribus hunc Mercurium occultarunt, ne multi hominum qui brutorum more vivunt, tanquam indigni, fierent tantæ naturalis gazæ participes: Est enim hæc notitia, solius Dei verum Donum: Deus enim, inquit, Morienus Heremita Romanus, confert hanc diuinam scientiam suis fidelibus & seruis, quibus eam, à primæua rerum natura conferre disposuit, sua mirabili fortitudine: Itaque in hac sola scientia, non est possibile aliquid in ea scire, nisi per Dei ipsius demonstratiōnē: Nec etiam aliquid consequi possunt in ea Alchymistæ, nisi Deus eos consequi illud præiudi-auerit, nec quicquam in Alchymia retinere valent, nisi per fortitudinem à summo Deo, liberi diuinitū collatum sit.

Tanta summi Authoris authoritate confisus,

de hoc Arcano scribere ausus sum , nec timeo  
Arcana hæc , quæ summa sunt , vulgaria fieri;  
& omnibus patefieri , nisi solis , quibus iam  
Deus destinauit hæc fieri manifesta: Alios enim ,  
nescio qua fati occulta ratione , exclusos vide-  
bimus . Quocirca Mercurius Philosophorum , quā  
poterimus industriā declarabimus , vt notus  
fiat solis Deo fidelibus seruis . Mercurius Phi-  
losophorum , est humidum radicale metalli-  
cum , ex quo immediate , metalla omnia in  
fodinis terræ solent naturaliter fieri . Illud au-  
tem humidum non est Aqueum & manus  
madefaciens , sed est humidum cum æquali  
siccitate concretum , vt siccum contemperet hu-  
midum , vt non adhæreat tangenti , sed currat  
in superficie plana superficie non adhærendo :  
vnde terminatur suo ipsomet termino , non  
alieno , vt aqua : Perinde nullo pacto est aqua  
quamvis aqua dicatur : Vnde quicumque mer-  
curium hunc manus non madefacientem , in  
aquam manus madefacientem conuertere sci-  
uerit , non perinde errauit , quia tunc tempo-  
ris penetrabilior est , & ad dissoluenda metalla  
aptior : Corpus siquidem Mercurij nostri , sic-  
cum est , & nullo pacto manus madefaciens , sed  
illud in aquam metallicam est conuertendum ,  
vt agat potentius in metalla perfecta , eaque  
reducat in materiam primam metallorum , quæ  
est terra quædam sulphurea non adurens , cum  
humido suo metallico connexa : Naturam enim

in hoc potissimum arcano imitari debemus, quæ solam aquam accipit mineralem, eamque coquit & digerit in terram sulphuream non adurentem, quam immediate conuertit in metallum purum vel impurum secundum puritatem illius terræ sulphureæ non adurentis, qua terra sulphurea non adurens, est legitimus Mercurius Philosophorum, manus non madefaciens: hæc terra reperitur in metallis omnibus: Sed cum humido suo, ex quo ortum priùs habuit, est elicienda, & sic habes ex illa terra & humido suo, humidum radicale metallicum, ex quo metalla fiunt, & in quo solo suauiter & naturaliter dissoluuntur, veluti sal ipsum, in aqua dissoluitur communis: quod nobis est indicio, metalla omnia originem duxisse ex illa aqua, quam natura parit sicciam & aridam, & nos arte nostra, illud siccum, in humidum conuertimus; hinc clamant Philosophi metalla reducenda esse in Mercurium per Mercurium, hoc est in aquam per aquam, si ad opus & arcana corum peruenire cupiamus.

Vnde colligitur clarissimè hinc Mercurium non esse Mercurium vulgarem, quamuis in vulgaris reperiatur, ut asserit Geber: Mercurius, inquit, noster, non est Mercurius vulgaris, sed est tenuissima & subtilissima pars eius, arte nostra ad talem tenuitatem & subtilitatem deducta. Nullo ergo pacto dubitare debemus, Mercurium Philosophorū, ex quo Lapis &

arcانum eorum fieri debet , esse Mercurium seu argentum viuum , seu aquam metallicam , aut humidum radicale metallicum , quae omnia idem sunt , & argentum viuum nostrum coindicant ; An autem sit argentum viuum commune , quod apud mercatores communiter quotidie diuenditur , iam nobis est perscrutandum , quod sequenti fiet capite .

*An Mercurius Philosophorum & Vulgi  
inter se differant.*

C A P V T XII.

**M**ercurius vulgi , & Philosophorum , cùm habeant ambo naturam mercurij & essentiam , quamplurimos Alchymistas torserunt , vt eorum differentia ab ipsis intelligeretur : hæc autē differentia intelligi nō potest ab his , qui initiati non sunt arti Alchymiae , & qui scripta Chymicorum non perlegerunt , & in his euoluendis diutissimè non insudarunt .

Alchymia triplicem , imò multiplicem habet mercurium , et si unicum solum habeat , præter illum mercurium vulgi , qui & suus etiam dici potest , cùm eo potissimum tanquam seruo suo fideli , & carissimo vtatur , habet & mercurium ex hoc communi & vulgari eductum ; & præpuratum : habet & mercurium ex corporibus metallis eductum , habet & mercurium coctum & perfectissimè digestum in Sulphur album &

rubeum, qui est proxima materia & immediata substantia, ex qua fieri debet Lapis, & ex qua immediata fiunt metalla cuncta in visceribus terræ: habet & aquam mercuriale, qui & mercurius dicitur, quo potissimum metalla in materiam primam reducuntur: hos omnes mercurios habet Alchymia. Quis autē eorum omnium sit Mercurius Philosophorum, qui lynceos habent oculos, & stupido non sunt genio prædicti, satis dijudicare possunt: Cūm enim lapis Philosophorum, ex mercurio purissimo, metallico, componi debeat? Quis verò mercurius inter nominatos, purissimus sit, perquanti est iudicandum, ut ipsum eligat pro mercurio Philosophorum, & ipsum distinguat à mercurio vulgi, qui multis excrementis scatet, quibus arte Chymicâ spoliari debet, ut ad puritatem, quam optat, Alchymia deueniat, & eatenus dicatur & censeatur Mercurius Philosophorū. Mercurius siquidem vulgi suis excrementis turgens, & nimia frigiditate & humiditate abundans, inutilis est nostræ Philosophiæ; & natura etiam eo non vtitur immediate ad facienda sua metalla, imò ipsemet mercurius vulgi sit à natura ipsa alio mercurio, qui toto cœlo distinguitur à mercurio vulgi, nam mercurius vulgi est corpus metallicum, aliud verò mercurius est merus spiritus, ex quo tanquam semine fiunt metalla & ipsemet mercurius vulgi, vnde in ipso mercurio vulgi latitat

spiritus ille & maximâ in copiâ, & facilis est extractionis, modò spiritum generalem, ex quô fiunt omnia & conseruantur, habeas: huius beneficio, ex mercurio vulgi, & metalla perfecta educere potes mercurium, nobis in Alchymia necessariū, qui est in forma aquæ pinguis, & ita pinguis est, ut pinguedo videatur in aquâ puram stillatitanî, mutatur copia & abundantia spiritus generalis, quæ hanc mineralem pinguedinem volatilizat & stillare facit copiâ suâ, & mutat in aquam veram, madefacientem manus, acetosam valde & ponderosam & pingue, & hæc aqua si habeat copiam metalli in se soluti, conuertitur in Sulphur naturæ seu terram foliatam, quæ quidem terra simplici lenta & continuâ coctione conuertitur in lapide Philosophorum.

Sic ex mercurio vulgi, arte nostra habere possumus, quicquid optat Alchymia ad lapide perficiendū, vnde clamât Chymici fere omnes: est in mercurio quicquid quærunt sapientes, quia ex mercurio siue vulgi intelligent mercurium, siue generalem spiritum mundi & naturæ, habemus quod Alchymia est necessarium.

Vnde concludere facile possumus inter mercurium vulgi & Philosophorum differentiam summam esse, nec prodesse posse mercurium vulgi, ni à mercurio Philosophorū præparetur & in aquam pingue, viscosam, & ponderosam conuertatur, vel in sulphur naturæ, quod terram foliatam dicunt Chymici.

*Quâ methodo & Viâ præparandus sit vulgi  
Mercurius, vt Philosophorum habeatur.*

## CAP V T XIII.

**D**ifficilis est admodum hæc præparatio, & nullibi reperitur apud chymicos, nisi mysticè, & ænygmaticè: Geber imprimis Alchymistarum summus, & subtilissimus, clarissimè docere videtur hanc præparationem: sed mystica omnino est, & ænygmatica, dum asserit cum metallis perfectis, cum quibus maxime conuenit perfectissime fieri, ipsum mercurium sale & aceto, optime lotum linteo & corio transmissum cum auro vel argento amalgamando, siue perfectissimè vniendo, & permiscendo; ita vt fiat una massa mollis veluti butyrum, quod quidem omne retritæ vitreæ est immittendum & cineribus igne salis fortii distillandum, vt argentum viuum separetur per distillationem à metallis perfectis, sic tota impuritas & crassities argenti viui separatur ab ipso, & remanet in fundo vasis impuritas cum perfectis metallis, ex quibus igne solo per fusionem metallorum & liquationem eorum delenda est hæc mercurij impuritas: hoc septies peragendum est, & iterandum, aut undecies, vt melius depuretur mercurius, & eius clarissima substantia & cœlestina habeatur. Quod & Sendiuogius noui luminis Auctor, argutè admodum, & astutè demonstrat, tractatu suo nouo. Pro-

ptera, inquit, vnum datur metallum, quod habet potentiam alia consumendi; est enim ferè vt aqua eorum & ferè mater, vnicā tantum res, humidum radicale Solis videlicet, & Lunæ, resistit ei, & melioratur per illud: sed vt detegā, Chalybs vocatur, si vndecies coit aurum cum eo, emittit suum semen, & debilitatur ferè ad mortem usque; concipit Chalybs, & generat filium patre clariorē: huc usque Sendiuogius, quibus verbis satis admodum clare demonstrat prudentibus & sapientibus huiusce scientiæ, præparationem mercurij vulgaris cum auro vndecies coēndo, vt mercurius imprægnetur seminali aurea virtute, & deponat feces suas & gradum calidiorem, & sublimiorem acquirat, vt hinc generet & producat filium patre clariorē, qui est aurum & semen nostrum, tincturā aureā turgens, & exuberans, & sic est auro patre clarior filius. Est & alius modus præparandi mercurium, quem docet etiam Geber, in suis libris summæ perfectionis, ubi asserit mercurium esse purificandum suis omnibus superfluitatibus, quibus scatet, cum rebus omnibus, cum quibus minime conuenit & nullam habet affinitatem, & conuenientiam ut sunt sal, & vitrum: sal ergo purum, & purum vitrum sunt mercurio admiscenda, tanquam illi non conuenientia, & mercurius inde est sublimandus, & igne forti eleuandus, vt in vitro, & sale deponat feces suas, innatas & illi connaturales:

idque multoties est iterandum, donec mercurius ad summum nitorem deueniat, & albissimum quasi lac appareat. Quod & Sendiuogius astute admodum demonstrat in suo dialogo de Sulphure: Vbi fontem fingit reperiisse, vbi Sal & Sulphur magna contentione, inter se discurrendo loquebantur, & tandem ex verbis, ad verbera venerunt, vbi sal Sulphuri inflxit magnum & lethale vulnus, ex quo vice sanguinis, exorta est aqua albissima veluti lac, quæ quidem aqua, flumen maximum tandem fecit, ex quo solo, Diana & Apollo, balneum proprium suum fecerunt, & in quo mortui sunt, sed ex morte illa tandem surrexerunt, & vitam immortalem habuerunt.

Hoc figmento Sendiuogius chymicorum acutissimus, præparationem mercurij nostri indicat, quæ cum sale fieri habet: non enim hic quiescere debemus postquam mercurium vulgarem cum sale præparauimus, & ad puritatem summam conduximus, non adhuc est mercurius vulgaris ad artem nostram præparatus, sed cum mercurio Philosophorum, seu aquâ eorum viscosa pingui & pôderosa est soluendus: & ad materiam primam reducendus: Tunc ad artem nostram sufficienter est præparatus, eo solo potest fieri Lapis Philosophorū: citius tamen fiet, si cum ipso aurum coniungatur, & vna in materiam primam educatur, coagulatur enim eo pacto citius & ad ultimam fixatio-

nem deducitur. Aliae autem supra citatæ ex authoribus mercurij præparationes, sunt tantū præparationes, quæ præcedere debent hanc vltimā nostrā præparationē, & sunt viæ ad hanc. At vt conferat ad artem nostram mercurius vulgi: primò præparandus est vt purus puluis fiat, nitidus, & candidus. deinde vltima cum materia prima nostra, reducendus est in materiam primam, ex qua ipse met ortum habuit, cum reliquis alijs metallis, & sic fit aqua clarissima & albissima velutilac, in qua sola Sol & Luna debent balneari, mori, & tandem resurgere, in corpora immortalia, hoc est tanta virtute prædita, vt vitam seu perfectionem metallis mortuis & imperfctis communicent & inpertiant: Itaque his omnibus declaratis cum Suctemio cōcludemus, si mercurij vulgaris præparationem notam habeamus, alium Philosopherum mercurium non esse perquirendum, nec aliam aquam vitae metallicam & mercurialem, nec aliam lapidis chymici aquam. Quoniam vulgaris mercurij præparatio hæc omnia in se continet: modo cum mercurio Philosopherum & aqua eorum, in mercurium & aquā Philosopherum conuertatur, & sic colligere debemus dari alium mercurium præter vulgarem mercurium, quæ artis nostræ principium est, & finis, quod sequenti capite acutè disquiretur.

*An detur alius in rerum natura mercurius,  
præter vulgarem mercurium, qui  
Lapidis Chymici sit principium.*

## CAPVT XIV.

**A**sferunt omnes vsque ad vnum Philoso-  
phi, in corpore quodam, certum quen-  
dam latitare mercurium extractum non  
difficillimum operis eorum & arcani, ve-  
rissimum & tutissimum principium; vnde ve-  
rissime clamat, mercurius noster non est mer-  
curius vulgi, nec ex eo vlo pacto educi potest  
arte nostra Chymica, nisi per mercurium istum  
Philosophorum reducatur & conuertatur in  
ipsum: nam mercurius Philosophorum redu-  
cit omnia metalla, & perinde ipsummet mer-  
curium vulgi, in mercuriu Philosophoru. Toto  
ergo cœlo differunt argentū viuū philosopho-  
rum, & argentū viuum vulgi. Nostrū enim ar-  
gentum viuum dissoluit perfectissime aurum  
& argentum, & ipsummet argentum viuum  
vulgi, ita ut numquam amplius, postquam dis-  
soluta sunt, reducantur in naturam suam, & ita  
adhæret metallis dissolutis, vt nunquam sepa-  
retur ab ipsis, & hoc est verè adhærente, cum  
nunquam relinquat metalla, cum quibus con-  
iungitur, mercurius autem vulgi, nullo pacto  
dissoluit metalla, nec aurum nec argentum,  
quia non conuertit ea in materiam suam, ut  
conuenit naturæ dissoluentis, nam verè dissol-

Uenit ut perfecte dissoluat, debet conuertere & mutare in naturam suam & essentiam id omne quod in ipso dissoluitur, argentum autem viuum vulgi, etsi metalla aurum & argentum deglutiatur, non tamen dissoluit ea, eò quod non conuertantur in naturam & essentiam dissoluentis; sed manent integra in ventre suo deglutita, ut patet ipsam experientia, nam facili via per ignem separatur argentum viuum vulgi ab ipsis metallis deglutitis, & manet ipsa metalla integra, infecta tamen corruptibili & nigro sulphure mercurijs, quo turget ipsemet vulgi mercurius.

Mercurius vero Philosophorum verus & legitimus eorundem seruus, dum coniungitur auro & argento, ipsa vere dissoluit, & in naturam suam conuertit, ita ut nunquam amplius in aurum & argentum reduci valeant, quia in argenti viui naturam mutata sunt. Præterea inter dissoluendum ipsa metalla, tanta caliditate, ipsa metallà perfundit, ut manu ipsa, vas in quo dissoluuntur tenere valeamus, & sulphure puro, & nitido, albo vel rubeo, quo turget, illa illustrat: sic mercurium Philosophorum calidum humidumque putamus, vulgarē vero frigidum & humidum: mercurius item Philosophorum coctione & digestione debita in fixum, album, vel rubeum sulphur facillimæ fusionis, conuertitur. Mercurius autem vulgi coctione & digestione sua, in puluerem citrinum